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1 Zadání diplomové práce

Na katedře farmaceutické technologie se dlouhodobě rozvíjí problematika lisování

tablet a mimo jiné se věnují plasticitě a elasticitě materiálu. Rozpracovává se problematika

rovnic lisování testu stresové relaxace a kinetiky drcení tablet.

V této práci se pozornost soustřeďuje na test stresové relaxace. Doposud byla

studována pouze jedna prodleva. V této práci se pozornost soustředila na studium stresové

relaxace po odlehčení tablety. Hodnotily se parametry A2, T2 a P2. Byl sledován vztah mezi

parametry P2 a lisovací silou odlehčení.
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2 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Název diplomové práce: Ověření nové metody na hodnocení stresové relaxace tablet

Klíčová slova: tablety, test stress relaxation, elastická a plastická deformace

V teoretické části se tato práce zabývá problematikou elastické relaxace tablet. Jsou

popsány různé metody použitelné při hodnocení elastického zotavení tablet. Práce se

soustřeďuje na faktory ovlivňující elastickou relaxaci tablety.

Experimentální část je orientována spíše na test stresové relaxace. Do této doby

byla studována pouze jedna prodleva. V této práci se pozornost soustředila na studium

stresové relaxace po odlehčení tablety. Hodnotily se parametry A2, T2 a P2. Byl sledován

vztah mezi parametry P2 a lisovací silou odlehčení. K experimentům byla použita

mikrokrystalická celulosa Avicel PH 102 (MCC). Tablety byly lisovány v lisovacím

přípravku v zařízení pro testování pevnosti materiálu v tlaku a tahu T1-FRO 50.

Pro stanovení testu stresové relaxace byly tablety lisovány s první prodlevou 180 s.

Druhá prodleva činila vždy 60 s, ale byla měřena až od určitého poklesu lisovacího tlaku

(7 kN, 6 kN, 5 kN, 4 kN, 3 kN, 2 kN, 1 kN a 0,1 kN). Pro hodnocení testu stresové

relaxace byla použita jednoparametrická rovnice. Z výsledků práce vyplynuly následující

závěry. Při odlehčení (při poklesu lisovací síly) se ztráta elastické energie A2 zvyšuje,

rychlost daného procesu se zrychluje, a pokles plasticity se prohlubuje. Mezi parametrem

P2 a lisovací silou odlehčení byl zjištěn lineární vztah.
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3 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Supervisor: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Title of Dissertation: Validation of a new method for the evaluation of stress relaxation of

tablets

Keywords: tablets, stress relaxation test, elastic and plastic deformation

The theoretical part of this thesis deals with the elastic relaxation of tablets. It

describes various methods used in the evaluation of elastic recovery of tablets. The present

work explores the factors affecting the elastic relaxation of tablets.

The experimental part is focused on the stress relaxation test. Until present only one

delay was studied. This work studies the stress relaxation after relieving tablet. The

parameters A2, T2 and P2 were reviewed. The relationship between the parameters P2 and

compression force relief were studied. For experiments microcrystalline cellulose Avicel

PH 102 (MCC) was used. Tablets were compressed in a device used for testing the strength

of the material in pressure and tension T1-FRO 50. For the determination of the stress

relaxation test, the tablets were compressed with 180 sec first delay. The second delay was

always 60 sec but it was measured from certain decrease of pressure (7 kN, 6 kN, 5 kN,

4 kN, 3 kN, 2 kN, 1 kN and 0.1 kN). To evaluate the stress relaxation test one-parameter

equation was used. The following conclusions were made. The loss of elastic energy A2

increases with the decrease of compression force and the process accelerates and the loss

of plasticity increases. Between parameters P2 and compression force strain linear

relationship was found.
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4 Teoretická část
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5 Úvod

Mikrokrystalická celulosa je jedna z nejčastěji používaných pomocných látek při

tvorbě tablet. Využívají se především její viskoelastické vlastnosti, které dávají možnost

vzniku tablet dostatečně odolných proti mechanickému namáhání a zároveň rychle se

rozpadajících při podání pacientovi. Při přímém lisování se u mikrokrystalické celulosy

výborně uplatňuje její velká schopnost zhušťování daná rovnováhou mezi vysokou

plasticitou resp. viscoelasticitou a malou křehkostí za vzniku pevných výlisků.1

Viskoelastické vlastnosti materiálu se mohou hodnotit pomocí testu stresové relaxace.

Tento test nám do jisté míry říká, jak se chová tabletovina při procesu lisování. V této práci

se věnuji právě tomuto testu stresové relaxace a zaměřuji pozornost na fázi po odlehčení

tablety.
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6 Charakterizace mikrokrystalické celulosy

6.1.1 Obecná charakteristika

Mikrokrystalická celulosa je čištěná, částečně depolymerovaná celulosa připravená

působením minerálních kyselin na alfa-celulosu získanou jako buničina z vláknitého

materiálu.2 Vzorec mikrokrystalické celulosy přibližující její strukturu je zobrazen

na obrázku 1. Počet opakování stavební jednotky je 220. Molární hmotnost

mikrokrystalické celulosy je cca 370 [g/mol].3

Obr. 1. Vzorec mikrokrystalické celulosy.

6.1.2 Vlastnosti

Mikrokrystalická celulosa je látka vyskytující se jako bílý, krystalický prášek,

bez chuti a zápachu, složený z porézních částí. Je považována za relativně netoxický

a nedráždivý materiál; pouze při požití většího množství se může projevit projímavým

efektem; při inhalaci nebo parenterálním podání může docházet k tvorbě granulomů.

Mikrokrystalická celulosa je prakticky nerozpustná ve vodě, zředěných kyselinách

a většině organických rozpouštědel; špatně rozpustná v 5 % roztoku hydroxidu sodného.

Protože se jedná o stabilní hygroskopickou látku, měla by být skladována v dobře

uzavřených nádobách na chladném a suchém místě. Není kompatibilní se silně oxidujícími

činidly.

Prvně se objevila na trhu v roce 1964 pod obchodní značkou AVICEL® PH

od FMC Corporation (Philadelphia, PA). Od roku 1992 je AVICEL® PH dostupný na trhu

v sedmi variantách.4 Komerčně dostupné varianty MCC jsou charakteristické rozdílnými

velikostmi částic i obsaženou vlhkostí, což způsobuje její rozdílné vlastnosti i možnosti

jejího uplatnění. Obsah vlhkosti se pohybuje v rozmezí 1,5 – 6,0 %; velikost částic

se pohybuje v rozmezí 20 – 180 μm. 5
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6.1.3 Využití MCC

Mikrokrystalická celulosa má širokou škálu možností svého zužitkování. Je široce

používána jak ve farmaceutickém, v potravinářském i kosmetickém průmyslu. Při výrobě

tablet se využívají mimo jiné i její lubrikační a desintegrační vlastnosti. Dále se používá

jako adsorbent, stabilizátor suspenzí, plnivo, pojivo nebo rozvolňovalo tablet.5

V potravě může figurovat jako plnidlo nízkoenergetických potravin; pro člověka je

však nestravitelná. Dále je využívána jako nosič olejů a aromatických látek, emulgátor,

zahušťovadlo nebo náplň do žvýkaček.6

7 Viskoelastické vlastnosti materiálů

Obecně se materiály dělí na plastické, elastické a viscoelastické. Plasticita se projevuje

jako trvalá změna tvaru a objemu tělesa jako konečný stav po působení síly. Ideálně

plastické materiály po ukončení působení síly nemění svůj tvar, zatímco ideálně elastické

materiály se vrátí do svého původního stavu.

Plniva pro výrobu tablet mají být viscoelastickými materiály. Při lisování mají

vykazovat jak elastické, tak i plastické chování. Plastické vlastnosti plniv mohou za tvorbu

vazeb mezi částicemi a molekulami plniv, a tím kladně ovlivňují pevnost tablet. Elastické

vlastnosti se uplatňují při odlehčení tablety po jejím vylisování tvorbou optimální struktury

pórů nutných pro rozpad tablet. 7

8 Význam lisovatelnosti prášku

Schopnost práškové směsi vytvořit pevné a fyzikálně stabilní výlisky závisí na její

adhezní charakteristice a rovnováze mezi plastickou deformací a elastické relaxaci při

mechanickém namáhání. Plastická deformace se týká schopnosti práškové směsi

se permanentně deformovat za působení tlaku. Na druhou stranu, elastická relaxace

představuje procentuální vyjádření expanze výlisku z jeho nejvíce stlačeného stavu.


[…]

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12.3 Grafy

Graf 1. Parametr A1 testu stresové relaxace.
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Graf 2. Parametr P1 testu stresové relaxace.
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Graf 3. Parametr T1 testu stresové relaxace.
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Graf 4. Parametr A2 testu stresové relaxace.
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Graf 5. Parametr T2 testu stresové relaxace.
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Graf 6. Parametr P2 testu stresové relaxace.
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Graf 7. Vliv lisovací síly odlehčení na parametr P2.

0 1 2 3 4 5 6 7 8

-4,0

-3,5

-3,0

-2,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0
P

2
[
kN

.s
]

Lisovací síla odlehčení [kN]

Graf 8. Vliv lisovací síly odlehčení na diferenční parametr PD.
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13 Diskuse

1. Parametry testu stresové relaxace po prvním odlehčení

Při realizaci testu stresové relaxace byla použita doba odlehčení 180 s. Pro účely

této práce nebyla použita pro hodnocení poklesu LS na čase trojparametrická rovnice, ale

pouze jednoparametrická. Jednoparametrická rovnice byla použita z důvodu jednodušší

interpretace zkoumaného procesu. Získané výsledky ze stanovení první prodlevy jsou

uvedeny v tabulkách a grafech. Byly získány tři parametry: A1 je parametr elasticity,

parametr T/1 je reciproká hodnota rychlosti poklesu lisovací síly a parametr P1 je parametr

plasticity. Nejdůležitější z uvedených parametrů je parametr plasticity P1, protože

charakterizuje změnu struktury tablety; ovlivňuje mechanické vlastnosti lisovaného

materiálu.

Na grafu 1 je znázorněn parametr A1 u skupin tablet s uvedenou lisovací silou

odlehčení. Z výsledků vyplývá, že mezi skupinami tablet s různým odlehčením není

významný rozdíl. K podobným závěrům se dospělo při hodnocení parametru T1

a parametru P1. Ve všech případech neměl být zjištěn rozdíl mezi skupinami. Menší

odchylnosti mohly způsobit chyby při lisovacím procesu např. rozdílná hodnota výšky

nasypané tabletoviny.

2. Parametry testu stresové relaxace po druhém odlehčení

Při testu stresové relaxace se prozatím hodnotila plasticita v první prodlevě. V této

práci bylo úkolem zjistit, jak se mění již jednou změněná plasticita po odlehčení. Při první

prodlevě plasticita stoupá, po následném odlehčení se dalo předpokládat, že plasticita bude

klesat, tj. bude docházet k podobnému procesu, jako je tomu při relaxaci tablety po

skončení fáze komprese. Při uvedeném procesu dochází k poklesu plasticity. Po odlehčení

tableta nabývá větší objem, dochází k eliminaci vazeb vzniklých mezi lisovanými

částicemi. Tato změna plasticity závisí na stupni odlehčení.

Z výsledků vyplynulo, že čím je vyšší pokles lisovací síly, tím dochází k vyššímu

poklesu elastických sil A2. Při poklesu lisovací síly se zvětšuje objem lisované tablety,

stlačené částice ve fázi elastické deformace zvětšují objem a tím snižují svou elastickou
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energii. Odchylné hodnoty byly zjištěny u lisovací síly 0,1kN. Tyto hodnoty byly

pravděpodobně způsobeny chybou registračního zařízení přístroje.

Výsledky z hodnocení parametru T2 jsou uvedeny na grafu 5. V rozsahu lisovacích

sil od 7 kN po 1 kN dochází při poklesu lisovací síly ke zvyšování rychlosti sledovaných

změn. Hodnoty při lisovací síle 0,1 kN a 7 kN jsou anomální. Z daného vyplývá,

že s poklesem lisovací síly se u parametru A2 snižuje elastická energie a zároveň roste

rychlost daného děje.

Třetím a nejdůležitějším parametrem je P2 (viz graf 6, 7). S poklesem lisovací síly

se zvyšuje úbytek plasticity. Určitou anomálií jsou hodnoty při lisovací síle 1 kN. Vztah

mezi lisovací silou odlehčení a parametrem P2 je lineární (viz graf 7) a je dán následující

rovnicí:

�� = 0,474 ∗ ��� − 3,776 � = 0,9943 (8)

kde P2 je parametr plasticity po prodlevě [kN.s], LSo je lisovací síla odlehčení [kN].

3. Celková bilance změn plastické energie během první prodlevy a odlehčení

Bilance obou procesů se vypočetla součtem plastické energie první prodlevy

a ztrátou plastické energie při procesu odlehčení. Výsledky obou procesů jsou znázorněny

na grafu 8, celkovou bilanci vyjadřuje lineární rovnice:

�� = 0,478 ∗ ��� + 11,231 � = 0,9943 (9)

kde PD je diferenční parametr plasticity [kN.s], LSo je lisovací síla odlehčení [kN].

52

14 Shrnutí a závěr práce

Při hodnocení výsledků práce se došlo k několika závěrům, které jsou sumarizovány

v následujícím přehledu.

1. U parametrů A1, T1 a P1 nebyl mezi skupinami tablet s různým odlehčením

pozorován významný rozdíl. Tím se potvrdila reprodukovatelnost metody.

2. Při odlehčení - při poklesu lisovací síly - se ztráta elastické energie A2 zvyšuje,

rychlost daného procesu se zrychluje, pokles plasticity se zvyšuje. Mezi

parametrem P2 a lisovací silou odlehčení byl zjištěn lineární vztah.

�� = 0,474 ∗ ��� − 3,776 � = 0,9943

3. V rámci výpočtu celkové energetické bilance byl zjištěn lineární vztah mezi

diferenčním parametrem Pd a lisovací silou odlehčení.

�� = 0,478 ∗ ��� + 11,231 � = 0,9943
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