**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie.

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Pavčina Černá**

Vedoucí / školitel práce: doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Rok zadání: 2011.

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

**Ověření nové metody na hodnocení stresové relaxace tablet....** .....

.....

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka hodnotila dvě prodlévky testu stresové relaxace. Pracovala zodpovědně a samostatně. Realizovala velmi složitý a časově náročný postup zpracování získaných dat do výsledných parametrů elasticity A a plasticity P. Získané výsledky vyhodnotila pomocí programu QC expert. Z výsledků vyvodila logické závěry.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 20.9.2013

.....
podpis